
 

Palazzo Ateneo, Piazza Umberto I n. 1 - 70121 Bari (Italy) 

tel. (+39) 080 5714556-4487 • fax (+39) 080 5714206 

direzione.dirium@uniba.it; direzione.dirium@pec.uniba.it 

c.f. 80002170720 p. iva 01086760723 

 

DIPARTIMENTO 
DI RICERCA E  
INNOVAZIONE UMANISTICA 
 
 
 
 

Decreto del Direttore del Dipartimento N. 74/2022 – prot. n. 967 del 07/03/2022 
 

IL DIRETTORE  
 
VISTO il Decreto del Rettore n. 3173 del 30 settembre 2021 con cui è stato istituito il Dipartimento 

di Ricerca e Innovazione Umanistica (DIRIUM) con contestuale disattivazione dei dipartimenti 
di Studi Umanistici (DISUM) e di Lettere Lingue Arti. Italianistica e Culture Comparate (LELIA); 

VISTO il Decreto del Rettore n. 4333 del 2 dicembre 2021 con cui il prof. Paolo Ponzio è stato 
nominato Direttore del Dipartimento di Ricerca e Innovazione Umanistica per il quadriennio 
2021 -2025; 

VISTO l’AVVISO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI 
LAVORO AUTONOMO PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI TUTORATO 
PRESSO IL DIPARTIMENTO DI RICERCA E INNOVAZIONE UMANISTICA 
DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI – ANNO ACCADEMICO 2021/2022, 
D.D. n. 20 del 7/2/2022; 

VISTO il decreto del Direttore n. 38 del 17/2/2022 che ha nominato le Commissioni per la 
valutazione degli incarichi di lavoro autonomo per lo svolgimento di attività di tutorato; 

VISTO il verbale della Commissione esaminatrice presieduta dal prof. Alessandro Lagioia per il 
conferimento di incarichi di lavoro autonomo registrato con prot. 952-VII/4 del 
7/3/2022; 

VISTO il verbale della Commissione esaminatrice presieduta dal prof. Carlo Spagnolo per il 
conferimento di incarichi di lavoro autonomo registrato con prot. 951-VII/4 del 
7/3/2022; 

VISTA  la necessità di nominare i vincitori di INCARICHI DI LAVORO AUTONOMO PER 
LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI TUTORATO PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI RICERCA E INNOVAZIONE UMANISTICA 
DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI – ANNO ACCADEMICO 2021/2022, 
D.D. n. 20 del 7/2/2022 perché possano iniziare le attività previste dal bando; 

 

D E C R E T A 

Art 1 è approvato il verbale della Commissione esaminatrice presieduta dal prof. Alessandro Lagioia per il 
conferimento di incarichi di lavoro autonomo registrato con prot. 952-VII/4 del 7/3/2022, e in particolare: 
 

Docente 
proponente 

N. 
contratti 
da 
attivare 

Corsi di 
laurea 

Insegnamento Numero 
ore per 
contratto 

Idoneità 

Prof. 
Alessandro 
Lagioia 

1 STORIA E 
SCIENZE 
SOCIALI 
(L - 42) 

LETTERATURA 
LATINA 

38 Pietro 
Berardi 
 

Prof.ssa 
Sabina 
Castellaneta 

1 L-1 Scienze 
dei Beni 
culturali 

Cultura letteraria 
della Grecia antica 

36  Domenico 
Parente  

 
 
Art. 2 è approvato il verbale della Commissione esaminatrice presieduta dal prof. Carlo Spagnolo per il 
conferimento di incarichi di lavoro autonomo registrato con prot. 951-VII/4 del 7/3/2022, e in particolare: 
 

mailto:direzione.dirium@uniba.it


 

Palazzo Ateneo, Piazza Umberto I n. 1 - 70121 Bari (Italy) 

tel. (+39) 080 5714556-4487 • fax (+39) 080 5714206 

direzione.dirium@uniba.it; direzione.dirium@pec.uniba.it 

c.f. 80002170720 p. iva 01086760723 

 

DIPARTIMENTO 
DI RICERCA E  
INNOVAZIONE UMANISTICA 
 
 
 
 

Docente 
proponente 

N. 
contratti 
da 
attivare 

Corsi di 
laurea 

Insegnamento Numero 
ore per 
contratto 

Idoneità 

Prof.ssa 
Carmela 
Roscino 

1 L-1: Scienze 
dei Beni 
Culturali;  
L-42: Storia;  
L-10: 
Lettere, 
curriculum 
Cultura 
letteraria 
dell’antichità 

ARCHEOLOGIA 
e STORIA 
DELL’ARTE 
GRECA 

36 Pesce Francesca 
Rosa   

Prof.ssa 
Giuseppina 
Gadaleta 

1 L-1 Scienze 
dei Beni 
culturali 

Archeologia della 
Magna Grecia (L-
ANT/07) 

36 Trotta Filippo  

Prof.ssa 
Elisabetta 
Todisco 

2 L-1 Scienze 
dei Beni 
culturali 

Storia romana 
(LAnt/03) 

36  Caputo Vittoria 
(2 contratti) 

Prof. Carlo 
Spagnolo 

2 Storia Storia 
contemporanea 

28,5 Pesce Leonardo 
(1 contratto) 
Scavo Saverio  
(1 contratto) 

 
Art. 3 Il presente Decreto sarà ratificato nel prossimo Consiglio di Dipartimento. 
 
 
Bari, 7/3/2022 

f.to Il Direttore 
Prof. Paolo Ponzio 

 

 

Ratificato dal C. di D. 

Il _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

mailto:direzione.dirium@uniba.it

